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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce, s názvem Vědomosti všeobecných sester o vybraných klinických

vyšetřeních, pojednává o orientaci a informovanosti sester na těchto zvolených odděleních:

kardiologie, angiologie, pneumologie, gastroenterologie, oftalmologie, otorinolaryngolo-

gie, neurologie a urologie. Diplomová práce má charakter teoreticko-empirický, skládá se

tedy ze dvou částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části jsou popisována vybraná vyšetření, která jsou ve druhé části bakalářské

práce obsažena i v dotazníkovém šetření. Touto výzkumnou metodou, tedy dotazníkem,

bude zjištěno, jaká je úroveň a orientace sester v přípravě, celkovém postupu a sledování

pacientů po daných vyšetřeních ve výše uvedených odděleních.

Klíčová slova: sestra, vědomosti, oddělení, kardiologie, pneumologie, gastroenterologie,

angiologie, oftalmologie, otorinolaryngologie, neurologie, urologie

ABSTRACT

This bachelor's thesis - Knowledge of nurses about selected clinical examinations deals

with orientation and information of nurses in these selected departments: cardiology, angi-

ology, pneumology, gastroenterology, ophthalmology, otorhinolaryngology, neurology and

urology. This thesis has a theoretical-empirical character, consists of two parts - theoretical

and practical.

In the theoretical part are described selected examinations, which are included

in the second part of this bachelor's thesis in the questionnaire. It will be found out by this

research method, what quality and orientation nurses achieve in preparation, general pro-

cedure and observation of patients after some examinations in the above mentioned de-

partments.

Keywords: nurse, knowledge, departments,cardiology, pneumology, gastroenterology, an-

giology, ophthalmology, otorhinolaryngology, neurology, urology
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ÚVOD

Vyšetřovací metody jsou nezbytnou součástí diagnostiky a léčby pacienta. Usnadňují loka-

lizaci onemocnění, vysvětlení příčiny zhoršení stavu a v mnohých případech slouží jako

léčebná procedura. Při poskytování ošetřovatelské péče o pacienta je důležité, aby sestra

měla nejen dostatečné znalosti o vyšetřeních, ale také správný přístup k pacientovi. Všech-

na zmíněná fakta se pak odrážejí na pacientově psychickém stavu a duševní pohodě.

Jako studentka třetího ročníku jsem se v praxi setkala s velkým množstvím všeobecných

sester. Při praktickém vyučování jsem si všimla jedné zásadní věci a to, že sestry

si neuvědomují, že každý pacient vyžaduje zvláštní péči a přístup. Pacient potřebuje přesně

vysvětlit, jak bude vyšetřování probíhat a co nastane po vyšetření. Setkala jsem se s přípa-

dy, kdy se rozdají kartičky o přípravě pacienta na stůl a klient si přečte pouze pár pokynů

o lačnění či užívání léků. Jako další případ, bych uvedla sestry, které pacientovi neuměly

vysvětlit konzilium, na které ho posílají. I pro tento důvod jsem se chtěla dozvědět, jaká

je úroveň vědomostí sester o vyšetřeních, nejen z jejich oboru, ale také z jiných oblastí.

Celkové téma je velmi rozsáhlé, zvolila jsem proto vyšetření, která jsou u daného oddělení

nejčastější. Oddělení jsem vybírala opět s propojením své praxe. Inspiraci jsem brala pře-

devším z vyšetření, na která jsem pacienty sama doprovázela, a která se navzájem doplňo-

vala.

Aby byl můj výzkum nezávislý a dobře hodnotitelný, z každého oddělení jsem oslovila vy-

braný počet všeobecných sester.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. ZÁKLADNÍ VYŠETŘOVACÍ PRINCIPY

Pro úspěšné léčení nemocného je důležité rozpoznání choroby a stanovení správné diagnó-

zy. Sestra má v tomto ohledu nezastupitelnou funkci, připravuje pacienta na výkony, ode-

bírá ošetřovatelskou anamnézu, zařídí potřebné pomůcky, asistuje lékaři, sleduje stav paci-

enta po výkonu a podporuje ho po psychické a fyzické stránce. K diagnóze dospíváme po

vyšetření nemocného, při kterém často postupujeme následovně:

- Anamnéza

- Fyzikální vyšetření

- Pracovní diagnóza

- Laboratorní a instrumentální vyšetření

- Stanovení konečné diagnózy

- Stanovení léčebného postupu (Chrobák, 2003, s. 15)

1.1 Anamnéza

Anamnéza je soubor všech údajů o zdravotním stavu nemocného, od narození

až do současné doby. Ještě před začátkem anamnézy odebíráme osobní data, jako je jméno,

příjmení, datum narození, adresa, zaměstnání a zdravotní pojišťovna. Dělíme ji na přímou,

která se odebírá přímo od pacienta a nepřímou, kterou dokumentujeme od příbuzných nebo

jiných osob. (Špinar, Ludka, 2013, s. 35)

U pacienta se celkově zajímáme o rodinnou anamnézu, osobní anamnézu, pracovní

a sociální anamnézu, farmakologickou anamnézu, alergologickou anamnézu, gynekologic-

kou a andrologickou anamnézu, anamnézu současného onemocnění, anamnézu abúzu a

také o fyziologické funkce. (Špinar, Ludka, 2013, s. 35)

1.2 Fyzikální vyšetření

Mezi základní fyzikální vyšetření řadíme pohled (inspekce), pohmat (palpace), poklep

(perkuse), poslech (auskultace), vyšetření per rektum nebo vyšetření pomocí čichu.

Díky pohledu nejčastěji vyšetřujeme hlavu, obličej, krk, hrudník, břicho nebo páteř.

Palpace je vyšetřovací metoda, která používá hmatu. Palpací poskytujeme informace o sta-

vu kůže, napětí, vlhkosti, útvarech uložených pod kůží a stěnou břišní, umožňuje odkrýt

patologické útvary nebo zjistit bolestivé pocity pacienta. (Chrobák, 2003, s. 22)
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Poklepem vyšetřujeme vzdušnost nebo nevzdušnost tkáně pod místem poklepu. Perkusi

provádíme buď přímo na tělo, nebo na přiložený prst levé ruky. Rozlišujeme poklepové

zvuky: ztemnělý, hypersonormní, bubínkový, temný nebo jasný, který zjišťujeme nad

zdravou tkání. (Chrobák, 2003, s. 22-24)

Pomocí poslechu slyšíme zvuky vzniklé činností některých orgánů. S auskultací

je to podobné, jako s perkusí. Vyšetřujeme pomocí ucha přiloženého na tělo ne-

bo s pomůckou, fonendoskopem. (Chrobák, 2003, s. 24)

Ve vyhlášce č. 55/2011 Sb. o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných

pracovníků z 1. března 2011 není kompetence sester k fyzikálnímu vyšetření přesně defi-

nována. Zde se můžeme opírat pouze o to, že všeobecná sestra má pravomoc „sledovat a

orientačně hodnotit fyziologické funkce pacientů, to je dech, puls, elektrokardiogram, tě-

lesnou teplotu, krevní tlak a další tělesné parametry.“ Mezi tělesné parametry je tedy

možné zařadit i fyzikální vyšetření. Máme tedy přehled o stavu pacienta a o možných pato-

logických procesech. (Česko, ©2011)

1.3 Laboratorní vyšetření

Jako hlavní biologický materiál pro laboratorní zkoumání řadíme krev, moč, sputum,

mozkomíšní mok, výpotky, patologické tekutiny nebo stolici. Při odebírání vzorku musíme

dodržovat specifika práce. Odběr provádíme dle požadavků laboratoře. Dodržujeme druh

zkumavky, množství odebraného materiálu a také teplotu. Důležité je správné označení

zkumavky jménem nemocného, rodným číslem, oddělením, datem a hodinou odběru. Veš-

kerý materiál je infekční, dodržujeme bezpečnost a ochranu při práci. Při špatné manipula-

ci či odběru vzorku je materiál znehodnocený a musíme vyšetření opakovat. (Kelnarová,

2009, s. 58)

Jedním z laboratorních vyšetření je biochemické. Tímto vyšetřením hodnotíme aminokyse-

liny, bílkoviny, enzymy, onkomarkery, nebílkovinné sloučeniny dusíku, jako jsou urea,

kreatinin nebo kyselina močová. Dále cukry, tuky, vodu, elektrolyty, krevní plyny, hormo-

ny, vitamíny, stopové prvky, bilirubin nebo železo. (Hrušovský, 2013, s. 278 – 300)

Další vyšetření je hematologické. Díky němu pátráme po hladině hemoglobinu, hematokri-

tu, erytrocytů, leukocytů, trombocytů, retikulocytů, kostní dřeně, homeostázy, systému


[…]


d) Může pít, jíst po 24 hodinách po výkonu, kontrola FF

e) Není potřeba zvláštní péče o pacienta

14. Jaká je poloha pacienta při hrudní punkci?

a) Na zádech

b) V polosedě, pacient je opřený zády

c) Na břichu

d) Antitrendelenburgova

e) Vsedě, pacient je opřený horními končetinami o opěradlo židle

15. Které orgány vyšetřujeme pomocí endoskopické retrográdní cholangiopankre-

atografie?

a) Žlučové cesty, vývod slinivky břišní a Vaterská papila

b) Tlusté střevo, tenké střevo a konečník

c) Vývod slinivky břišní, slezina

d) Tenké střevo a Vaterská papila

e) Slezina a lymfatické cesty

16. Který orgán vyšetřujeme pomocí irigografie?

a) Pankreas

b) Tlusté střevo

c) Tenké střevo

d) Játra

e) Žaludek
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17. Krátce popište, jaká je standardní příprava pacienta ke gastroskopii.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……….

18. Napište dvě komplikace, které mohou nastat po kolonoskopii.

a) …………………………..

b) …………………………..

19. Vyberte, která definice nejlépe popisuje vyšetření vylučovací urografie.

a) Vyšetření posuzujeme podle hodnoty pH čerstvé moči. Jestliže je vytvářena moč o

pH 6,0 a nižším, soudíme, že schopnost ledvin v normě. Ve sporných případech

sledujeme pH moči po zátěži.

b) Kontrastní látka se podává cévkou zavedenou do pánvičky po punkci ledvinné

pánvičky pod CT anebo USG kontrolou. Při zjištění překážky může být zavedená

cévka ponechána k zajištění odtoku moči.

c) Vyšetření se provádí po intravenózním podání kontrastní látky a slouží ke sledo-

vání její vylučování ledvinami pod RTG či CT kontrolou.

d) Toto vyšetření probíhá v klidu, klient vypije 3-4l zředěné kontrastní látky po 2

hodinách

20. Které orgány vyšetřujeme pomocí uretrocystografie?

a) Močový měchýř a močová trubice

b) Děloha a vaječníky

c) Játra a jaterní vývody

d) Ledvinný kalich a ledvinné pánvičky

e) Prostata

21. Může se provést renální biopsie ambulantně?

a) Ano

b) Ne

22. Jak probíhá příprava pacienta před cystoskopií?

a) Není nutné zvláštní přípravy pacienta

b) Nejíst, nepít, nekouřit 6 hodin před výkonem, oholení místa vstupu

c) Interní vyšetření, nejíst, nepít 6 hodin před výkonem, vyšetření krve na krvácivost

a srážlivost

d) Interní vyšetření, vyšetření krve na krvácivost a srážlivost, vymočení, hygiena ge-

nitálu

e) Od půlnoci nejíst, nepít, nekouřit, vymočení, oholení místa vstupu
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23. Napište dvě hlavní tepny, kterými se zavádí katetr při katetrizaci srdce.

a) ………………….

b) ………………….

24. Které orgány vyšetřujeme pomocí flebografie?

a) Tepny

b) Srdce

c) Žíly

d) Játra

e) Plíce

25. Jaká je péče o pacienta po angiografii?

a) Komprese místa vpichu, měření FF, klidový režim

b) Komprese místa vpichu, pacient nemusí dodržovat klidový režim

c) Měření FF

d) Klidový režim, měření FF

e) Není nutná žádná péče po výkonu

26. Vyberte správné vyšetření k této definici: Je to neinvazivní a bezbolestná meto-

da, která využívá princip ultrazvuku. Umožňuje vizualizaci toku krve cévami.

Vyšetření bývá většinou prováděno na velkých žilách a tepnách horních nebo

dolních končetin či na krku.

a) Laparoskopie

b) Prostý RTG snímek

c) Flebografie

d) Dopplerovská ultrasonografie

e) Kolonoskopie

27. Jaká je hlavní indikace k měření nitroočního tlaku?

a) Katarakta

b) Diabetes mellitus

c) Glaukom

d) Bolesti kloubů a svalů

e) Onemocnění ledvin

28. Jak se nazývají léky na tzv. rozkápávání před vyšetřením oka. Tyto léky slouží

k rozšíření zornice.

a) Mydriatika

b) Diuretika

c) Umělé slzy

d) Fyziologický roztok

e) Antiseptika
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29. Vyberte správné vyšetření k této definici: Vyšetřuje se pomocí proužku filtrač-

ního papíru, který se zasune do dolního spojivkového vaku a přehne se přes

okraj víčka. Po uplynutí 5 minut by měla být zvlhčena 16 mm dlouhá část pa-

pírku.
a) Vyšetření očního pozadí

b) Vyšetření slzného aparátu

c) Vyšetření barvocitu

d) Vyšetření nitroočního tlaku

e) Vyšetření vizu

30. Co vyšetřujeme pomocí perimetrie?

a) Práh bolesti

b) Zorné pole oka

c) Svaly

d) Sklivec

e) Nitrooční tlak

31. Krátce popište, jak probíhá vyšetření audiometrie.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………

32. Který orgán vyšetřujeme pomocí otoskopie?

a) Jazyk a slinné žlázy

b) Dutina nosní

c) Zevní ucho a bubínek

d) Oči

e) Eustachova trubice

33. Napište dvě indikace k laryngoskopii

a) ……………………

b) ……………………

34. Je nutná speciální příprava pacienta před rhinoskopií?

a) ano

b) ne
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PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O SBĚR DAT
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PŘÍLOHA P III: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠET-

ŘENÍ
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