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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování C

Dodržení citační normy B

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce D

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) B

Metodika zpracování výzkumného problému B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Formulace závěrů a splnění cílů práce C

Originalita a odborný přínos práce B

Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřuje na oblast vědomostí všeobecných sester

v problematice klinických vyšetření. Při zpracovávání práce byla poměrně samostatná. Aktivně a

někdy i velmi asertivně vyžadovala konzultace, především v jí vyhovujícím termínu. Částečně

reagovala na mé připomínky. Práci podložila 36 relevantními zdroji. Práce obsahuje drobná

gramatická a stylistická pochybení.

Kapitoly teoretické části, zpracované v kontextu orgánové soustavy člověka, popisují jednotlivé

vyšetřovací metody. Některé kapitoly by zasluhovaly větší pozornost v souvislosti

s ošetřovatelskou respektive sesterskou intervencí.

V praktické části studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat. Stanovila si jeden hlavní

a 3 dílčí cíle, které však v závěru zpracování práce částečně upravila. Toto je dle mého názoru

v souvislosti s kvantitativním typem šetření nevhodné. Ke sběru dat využila kvantitativní metodu

nestandardizovaného dotazníku. Některé položky dotazníku jsou nepříliš jednoznačně formulovány.

Toto však studentce nevyčítám, neboť nebylo zcela jednoduché s ohledem na absenci národních

standardů jednotlivých vyšetřovacích metod a nejednotné dislokaci respondentů stanovit. Jednotlivé

položky jsou zobrazeny v tabulkách a grafech, včetně slovního komentáře studentky. V grafech

postrádám pro větší přehlednost vyjádření např. relativní četnosti. Některé grafy neodpovídají

uvedeným hodnotám v tabulce, např. graf 33 v položce „správně“ vyjadřuje relativní četnost nad 90

%, v tabulce však hodnotu 82,50 %. Diskuse by mohla být plodnější, postrádám vlastní pohled na

problematiku ze strany studentky a také porovnání s jinými podobně zaměřenými šetřeními či

odbornými články.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.

Celkové hodnocení
**
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.